
 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI CANNA 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N.26 DEL03/05/2024 
N. 80 DEL 03/05/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

Determina a contrattare per l’acquisizione dell’abbonamento  annuale alla 
banca dati FORMULApiù di MyO s.p.a. , di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
Assunzione impegno dispesa (CIG B180C4A63D) 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di maggio in Canna, nella Casa 

Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 

  

Premesso che il sottoscritto, con Decreto del Sindaco Prot. n. 1241 del 05.07.2023 ai sensi del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali del 
16.11.2022, è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10.04.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio triennale di previsione 2024/2026; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 10.04.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 
2024/2026; 
 
Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi 
dell’ente, rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti 
amministrativi che si vanno ad adottare; 

 

Ravvisata la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un 
valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli, nonché un’adeguata 
formazione professionale ai dipendenti; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 
a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato che: 

– il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e 
tempestivo aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche 
normative; 

 
Preso atto quindi della necessità di rinnovare per l'anno 2024 l'abbonamento alla "Banca dati 
FORMULA più EDK", la quale costituisce uno strumento funzionale per l’assolvimento delle necessità 
sopra rappresentate, al costo di € 750 oltre IVA (4) di € 30,00 per un importo complessivo di € 780,00; 

 

Preso atto della disponibilità della ditta MyO S.p.A. con sede legale e amministrativa in Via 
Santarcangiolese, 6, 47824 Poggio Torriana (RN)  P. IVA/CF 03222970406 a rinnovare in breve tempo 
l’abbonamento alla banca dati sopra definito, sulla base dell’offerta economica formulata ed acquisita 
agli atti d’ufficio, per un totale di € 780,00 iva compresa, ritenuta congrua; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B180C4A63D; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 130/2/1 (spese generali di funzionamento) l’impegno di spesa 
a favore di MyO SpA, per la somma complessiva di € 780,00 comprensiva di IVA, per l’esercizio 
finanziario 2024, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante affidamento diretto; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Dato atto che: 

 per il presente atto, il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e quindi 
delegato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ha dichiarato 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in 
oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

 
 

Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei 
requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata  per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione come risulta da: 

- assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
 
Vista l’attestazione dell’avvenuto controllo della regolarità contributiva della ditta, mediante DURC, ai 
sensi dell’art. 6 del D.P.R. 207/2010 ed art. 4, comma 18 bis, D.L. 70/2011, convertito in legge 
106/2011; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi i pareri 
preventivi sulla procedura in oggetto, di regolarità tecnica da parte del sottoscritto, in qualità di  
Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali e di regolarità contabile da parte della dott.ssa 
Carmen Giorgia Manfredi in qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 di procedere al rinnovo, per l’importo di € 750,00 oltre IVA (4%) di € 30,00 dell’abbonamento 
alla “Banca dati FORMULA più EDK” per l’anno 2024, fornita dalla società MyO S.p.A. con 
sede legale e amministrativa in Via Santarcangiolese, 6, 47824 Poggio Torriana (RN) P. 
IVA/CF 03222970406, CIG: B180C4A63D, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

 di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili sul 
Bilancio Finanziario Triennale di Previsione 2024/2026:  

CAPITOLO 130/2/1 “Spese generali di funzionamento”  

MACROAGGREGATO 103  - Acquisto di beni e servizi 

IMPORTO 780,00  IVA (4%) compresa 

CAUSALE 
Rinnovo abbonamenti banca dati FORMULA più EDK per 

l’anno 2024. 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 e all’art. 1, 
commi 449 e 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Canna (CS) nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria nei 
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di trasmettere il presente atto: 

- Al Responsabile del Servizio Finanziario per i prescritti controlli contabili, con l’apposizione del 
visto di regolarità e la registrazione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
DLgs 267/2000; 

- Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli atti; 

- Al Responsabile della pubblicazione per i successivi adempimenti ai sensi dell’art 32 c.1 L 
69/2009 (Albo Pretorio) e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 

 

  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Francesco Nicola LE ROSE 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 09/05/2024 
 
Canna, lì 09/05/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Francesco Nicola LE ROSE 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Canna, 09/05/2024 

 Il Responsabile del Servizio 
Francesco Nicola LE ROSE 

 
 


